粤医创〔2025〕54号

关于举办 2025年广东省危重新生儿救治新进展
暨第三期新生儿脑功能监测技术及临床应用学

习班的通知（第一轮）

各有关单位：

为规范并提升我省新生儿诊疗和急危重症救治能力，由

广东省医学会、广东省妇幼保健院主办，广东省医学会新生

儿适宜技术培训与推广专家委员会承办的“2025 年广东省危重

新生儿救治新进展暨第三期新生儿脑功能监测技术及临床应

用学习班”定于 2025 年 10 月 9－11 日在广州举办。届时将邀

请国内新生儿救治领域知名专家进行授课，并开展新生儿脑

功能监测技术工作坊培训，欢迎广大医务人员积极参与。现

将有关事项通知如下：

一、培训内容

危重新生儿诊疗新技术及学科发展、多模态神经重症监

测及判读、实操技巧等进行专题讲座。（详见会议议程）

二、参会人员

各医疗单位从事新生儿、儿科专业，尤其是拟开展或对新

生儿神经重症监护技术感兴趣的医护人员。

三、会议时间及地点

（一）会议时间：10月 9日—11日（9号全天报到）。

（二）会议地点：广州逸林假日酒店（广州市白云区白云大

道北 2号）

（三）培训费用。

1.理论培训：免注册费。

2.工作坊实操：500 元/人（包括学习费、资料费、实操考

核费等，工作坊限定 40 人，先到先得）。请微信扫描下方二维

码报名及缴费（详见附件 2），开具发票需提供单位纳税人识别

号，否则无法报销。

会议报名二维码

3.住宿费：食宿统一安排，住宿费及交通费用自理，费用回

单位报销。广州逸林假日酒店住宿协议价格：标间合住 240元/

床/天，单间 480元/间/天，均含早餐（如价格有波动再另行通知）。

四、联系方式

联 系 人：聂川、邱森玲、任建兵、杨晓夏

联系方式：广东省医学会转化部 020-81861521（邱老师、杨老师）

广东省妇幼保健院：任建兵 15918765342

萧国良 13560033641

附件：1.会议议程（初稿）

2.报名扫码说明

广东省医学会

2025年 8月 11日

附件 1

2025年广东省第三期新生儿脑功能监测技术及
临床应用工作坊会议议程

2025年10月9日工作坊（学员分4组，4个站轮流，每个站30分钟）

14:00-14:10 开幕式

14:10-14:40 aEEG实操（操作要点15分钟，实操30分钟）

14:40-15:10 脑氧监测实操（操作要点15分钟，实操30分钟）

15:10-15:40 亚低温治疗实操（操作要点15分钟，实操30分钟）

15:40-16:10 高危儿TIMP评估+贝利4+康复干预

16:20-17:00
aEEG病例解读比赛（10分钟*4）
（此部分所有学员参加并打分）

17:10-17:30 闭幕式

晚餐

2025年广东省危重新生儿救治新进展学习班
会议议程

时间 内容 讲者 主持人

2025年10月9日（周四）

10:00-21:00 注册、报到

2025年10月10日（周五）

8:00-8:30 开幕式

08:30-09:00 智慧医疗：NICU的临床实践
周文浩

广州医科大学附属妇女儿童医疗中心

09:00-09:30 BPD与VAP
封志纯

解放军总医院第七医学中心附

属八一儿童医院

09:30-10:00 广东省新生儿医疗质量控制
黄水清

广东省妇幼保健院

10:00-10:30 早发型遗传病
张拥军

上海交通大学医学院附属新华医院

10:30-10:40 茶歇

10:40-11:10 新生儿高胆红素血症疑难病例
杜立中

浙江大学医学院附属儿童医院

11:10-11:40 预防性添加乳糖酶喂养对极/超早产儿生长发育影响的

多中心临床研究

史 源

重庆医科大学附属儿童医院

11:40-12:10 早产儿脑损伤防治的临床研究进展
富建华

中国医科大学附属盛京医院

12:10-13:30 午餐

13:30-14:00 诊治新生儿危重症：临床思维完胜操作技术
黑明燕

首都医科大学附属北京儿童医院

14:00-14:30 新生儿甲状腺功能异常的诊断与处理
周 伟

广州医科大学附属妇女儿童医疗中心

14:30-15:00 早产儿hsPDA，关还是不关
夏世文

湖北省妇幼保健院

https://baike.baidu.com/item/%E5%85%AB%E4%B8%80%E5%84%BF%E7%AB%A5%E5%8C%BB%E9%99%A2/112483?fromModule=lemma_inlink

15:00-15:30 广东省高危新生儿随访门诊分类分级管理提升项目实

施中存在的问题及解决方案

陈运彬

广东省妇幼保健院

15:30-16:00 新生儿坏死性小肠结肠炎的外科治疗
王 佚

重庆医科大学附属儿童医院

16:00-16:10 茶歇

16:10-16:40 极早产儿的脑功能监测和脑保护
侯新琳

北京大学第一医院

16:40-17:10 新生儿HIBD的规范化集束化脑保护治疗
周晓光

中山大学附属第八医院

17:10-17:40 超早产儿早期肺保护性通气措施
杨传忠

深圳市妇幼保健院

17:40-18:10 新生儿致死性遗传代谢病的早期诊断和治疗
郝 虎

中山大学附属第六医院

18:10-20:00 晚餐

2025年10月11日（周六）

08:00-08:30 脑电图与连续脑电监测在新生儿应用－一名新生儿医

生的体会

毛 健

中国医科大学附属盛京医院

08:30-09:00 从新生儿预防保健关注儿童健康
刘 俐

西安交通大学第一附属医院

09:00-09:30 儿童友好医院建设标准解读
徐 韬

国家卫生健康委妇幼健康中心

09:30-10:00 新生儿血栓管理
林振浪

温州医科大学附属第二医院

10:00-10:10 休息

10:10-10:40 新生儿血便与肠源性感染临床管理和质量控制
李占魁

西北妇女儿童医院

10:40-11:10 新生儿ARDS 柳国胜

暨南大学第一附属医院

11:10-11:40 新生儿休克血管活性药物应用
吴本清

深圳市光明区人民医院

11:40-12:10 围产因素与自闭症
杨 杰

南方医科大学南方医院

12:10-13:30 午休

13:30-14:00 关于超级早产儿救治的几点思考
张又祥

广东祈福医院

14:00-14:30 新生难治性细菌性脑膜炎
程国强

复旦大学附属儿科医院

14:30-15:00 新生儿脂肪代谢障碍的诊断与干预
肖 昕

中山大学附属第六医院

15:00-15:30 新生儿血液制品应用探讨
曾凌空

武汉市儿童医院

15:30-16:00 人工智能与新生儿科医师的未来（浅谈）
胡章雪

陆军特色医学中心

16:00-16:30 碎片化科研的终结？－新生儿领域有组织临床研究的

效能革命

余章斌

深圳市人民医院

16:30-17:00 胎盘输血对新生儿预后的影响
吴 繁

广州医科大学附属第三医院

17:00-17:30 早产儿脑保护全流程管理模式构建及实施
聂 川

广东省妇幼保健院

17:30-17:40 闭幕式

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准！

附件 2

会议报名二维码

扫码说明：

一、具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册

，并填写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）－个人参会注

册－报名参会－发票内容（培训费）－普通参会代表（注册金额

）－立即提交－查看发票信息和收票人邮箱－立即提交－确认－

线上支付（新版首信易）－确认支付－支付方式－支付成功。

二、需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包－银行卡栏目”

添加公务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）

－微信支付－支付方式处选公务卡账号支付）。

三、开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，会

议当场由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自行

下载打印用以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码－领取电

子发票－自行下载发票。

	为规范并提升我省新生儿诊疗和急危重症救治能力，由广东省医学会、广东省妇幼保健院主办，广东省医学会新生
	一、培训内容
	危重新生儿诊疗新技术及学科发展、多模态神经重症监测及判读、实操技巧等进行专题讲座。（详见会议议程）
	二、参会人员
	各医疗单位从事新生儿、儿科专业，尤其是拟开展或对新生儿神经重症监护技术感兴趣的医护人员。
	三、会议时间及地点
	四、联系方式
	联  系  人：聂川、邱森玲、任建兵、杨晓夏
	联系方式：广东省医学会转化部020-81861521（邱老师、杨老师）
	广东省妇幼保健院：任建兵15918765342